
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 
от 25.08.2023                                                                                                                  № 7761 

 

 

 

 
О внесении изменений в административный  

регламент предоставления муниципальной услуги  

по постановке граждан на учет в качестве лиц,  

имеющих право на предоставление земельных  

участков в собственность бесплатно, утвержденный 

постановлением Исполнительного комитета 

от 28.12.2021 № 8501 

 

 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 25.07.2022 № 45-ЗРТ                             

«О внесении изменений в статьи 32 и 32.1 Земельного кодекса Республики Татарстан», 

Законом Республики Татарстан от 02.11.2022 № 76-ЗРТ «О внесении изменений                             

в Земельный кодекс Республики Татарстан», пунктом 5.24 Положения о системе 

муниципальных правовых актов, утвержденного Решением Городского Совета                               

от 21.02.2007 № 19/8 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

по постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно, утвержденный Постановлением 

Исполнительного комитета от 28.12.2021 № 8501 (в редакции Постановления 

Исполнительного комитета от 25.04.2023 № 3370) следующие изменения: 

1) абзац первый пункта 1.2 дополнить словами:  

«если такие граждане постоянно проживают на территории Республики Татарстан 

на протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении 

земельного участка, и состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма. Граждане, имеющие три и более 

детей, считаются соответствующими требованию о постоянном проживании                                  

на территории Республики Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих дню 

подачи заявления о предоставлении земельного участка, если хотя бы один из родителей 

или единственный родитель проживает на территории Республики Татарстан                                   

на протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении 

земельного участка.»; 

2) во втором абзаце пункта 2.4.1 слова «не позднее одного года с даты включения 

их в списки граждан, имеющих право на получение земельного участка                                         

для осуществления индивидуального жилищного строительства, садоводства                              

или огородничества» исключить; 

3) в пункте 2.5.1 дополнить: 

- подпунктами 9 и 10 следующего содержания: 



«9) документ, подтверждающий, что заявитель состоит на учете в качестве 

нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма; 

10) решение суда об установлении факта постоянного проживания заявителя                     

на территории Республики Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих дню 

подачи заявления о предоставлении земельного участка (в случае отсутствия в паспорте 

заявителя отметки о его регистрации по месту жительства на территории Республики 

Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления                                    

о предоставлении земельного участка);». 

- абзацем следующего содержания: 

«Документ, указанный в подпункте 9 настоящего пункта, запрашивается 

уполномоченным органом местного самоуправления самостоятельно, если заявитель                                    

не представил его по собственной инициативе.». 

4) в пункте 2.8.2: 

- подпункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«снятия с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых 

по договорам социального найма.»; 

- подпункт 4 изложить в новой редакции: 

«4) троекратный отказ граждан от выбора земельного участка на процедуре выбора 

земельного участка, либо троекратной неявки граждан на процедуру выбора земельного 

участка, либо когда количество случаев отказа граждан от выбора земельного участка                      

на процедуре выбора земельного участка и их неявки на процедуру выбора земельного 

участка в совокупности равно трем;»; 

5) пункт 3.6.3.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Извещение граждан об отказе во включении их в списки осуществляется                                 

не позднее семи дней со дня принятия уполномоченным органом местного 

самоуправления соответствующего решения заказным письмом с уведомлением                               

о вручении либо путем вручения им извещения под роспись.». 

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

официальное опубликование настоящего постановления и размещение его                                     

на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны                                            

в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета                  

Гизатуллина Л.Р. 

 

 

 

Руководитель   

Исполнительного комитета                                        Ф.Ш. Салахов 

http://pravo.tatarstan.ru/

